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Abstrakt

Tato práce obsahuje analýzu rolí IDM ČVUT. Dále popisuje návrh, imple-
mentaci, nasazení a testování aplikace pro vizualizaci a kontrolu rolí, která
byla úspěšně nasazena ve Výpočetním informačním centru ČVUT.

Klíčová slova IDM, analýza rolí, Neo4j, vizualizace grafu

Abstract

This thesis contains roles analysis of CTU’s IDM. Further, it describes design,
implementation, deployment and testing of an application for roles analysis
and roles check which was successfully deployed in Computing and Information
Centre of CTU.

Keywords IDM, roles analysis, Neo4j, graph visualization
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Úvod

České vysoké učení technické v Praze (ČVUT) je velká organizace, která
má několik tisíc zaměstnanců a několik desítek tisíc studentů. Téměř každá
z těchto osob má uživatelský účet v některém informačním systému ČVUT. Ke
správě svých informačních systémů používá ČVUT Identity Manager (IDM).
IDM umožňuje centrální řízení uživatelských oprávnění, přiřazených systémů,
pomocí uživatelských rolí. Z důvodu velkého počtu zmíněných osob a přísluš-
ných uživatelských účtů je potřeba spravovat přes 30 000 rolí. Protože tyto
systémy obsahují často velmi citlivé údaje, je nutné, aby v rolích bylo mini-
mální množství chyb.

Cílem této práce je analyzovat role z IDM, a poté navrhnout, implemen-
tovat, nasadit a pilotně otestovat aplikaci, která bude:

1. na základě vstupu popisujícího vztahy mezi rolemi tyto vztahy dyna-
micky zobrazovat a filtrovat dle požadavků uživatele

2. vyhledávat nesystematičnosti (výjimky z pravidel, chyby, zacyklení apod.)
mezi závislostmi rolí

Přínosem této aplikace by měla být možnost získání lepšího přehledu o vzta-
zích mezi rolemi a snížení počtu chyb v rolích.

Tato práce začíná kapitolou popisující technologie, jejichž použití plyne
ze zadání. Tedy technologie IDM a grafová databáze Neo4j. Další kapitola se
věnuje analýze IDM ČVUT a rolí. Ostatní kapitoly se týkají návrhu, imple-
mentace, nasazení a testování výsledné aplikace.
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Kapitola 1
Zadané technologie a související

pojmy

Tato kapitola popisuje technologie, jejichž použití plyne ze zadání. První tech-
nologií, která je zdrojem rolí, je IDM. Druhá technologie je grafová databáze
Neo4j, která bude sloužit k uložení rolí v grafu. Dále budou popsány některé
související pojmy s těmito technologiemi.

1.1 IDM
IDM (Identity Manager), do češtiny lze přeložit jako správce identit, je infor-
mační systém, který spravuje identity přiřazených systémů. IDM obsahuje:

• správu identit

• řízení přístupu

Než bude možné blíže vysvětlit správu identit a řízení přístupu je třeba vy-
světlit pojmy entita, identita a uživatelský účet.

1.1.1 Entita

Entita má význam reálné osoby, firmy nebo věci. Entita je to, co zavádíme do
IDM pomocí identit.

1.1.2 Identita

Identita je atribut nebo sada atributů nějaké entity, které ji jednoznačně ur-
čují v rámci systému [2]. Na obrázku 1.1 je znázorněn koncept identit. Entita,
v tomto případě osoba se jménem Jan Novák, může mít velké množství iden-
tit, a to nejen v různých systémech, ale i v rámci jednoho systému. V jedné
době může osoba Jan Novák v systému X vystupovat pod identitou běžného
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1. Zadané technologie a související pojmy

uživatele a v druhé době pod identitou administrátora. Přestože reálná osoba
je stále jedna, pod identitou běžného uživatele nemá Jan Novák oprávnění,
které by měl pod identitou administrátora.

Obrázek 1.1: Koncept identit

1.1.3 Uživatelský účet

V informačním systému je identita většinou reprezentována pomocí uživatel-
ského účtu. Uživatelský účet může obsahovat sadu různých atributů, které se
týkají dané entity (jméno, věk) nebo uživatele informačního systému (heslo,
přístupová oprávnění, datum vytvoření účtu). Nejdůležitějším atributem uži-
vatelského účtu je uživatelské jméno, které jednoznačně identifikuje uživatele
v rámci celého informačního systému.

1.1.4 Správa identit

Správa identit zahrnuje tři hlavní operace:

• vytvoření identity
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1.1. IDM

• aktualizace identity

• smazání identity

Pokud chceme zavést entitu do systému, tak ji musíme vytvořit identitu. Tato
identita může být založena na reálných atributech (jméno a příjmení osoby)
nebo na fiktivních atributech (vygenerované unikátní (v rámci systému) os-
mimístné celé číslo). Při změně reálných atributů nebo při určitých jiných
událostech je potřeba provést aktualizaci identity. Pokud je potřeba odebrat
entitu ze systému, tak je třeba provést smazání identity.

1.1.5 Řízení přístupu

Řízení přístupu zahrnuje autentizaci a téměř vždy i autorizaci. Autorizace
musí vždy následovat až po autentizaci.

Autentizace je proces ověření identity dané entity. Obecný postup je ná-
sledující:

1. Entita prohlásí, že má identitu X.

2. Systém požádá o důkaz.

3. Entita prokáže svojí identitu, např. pomocí hesla nebo čipu.

Autorizace je proces ověření, zda má daná entita přístup k určité operaci.
Obecný postup je následující:

1. Entita s identitou X požádá o přístup k operaci Y.

2. Systém ověří, jestli entita s identitou X má právo na operaci Y.

3. Pokud systém rozhodne, že entita s identitou X má právo na operaci
Y, pak systém vydá povolení a entita s identitou X vykoná operaci Y.
Pokud systém rozhodne, že entita s identitou X nemá právo na operaci
Y, pak systém neumožní provést entitě s identitou X operaci Y.

1.1.6 RBAC

Velmi rozšířeným principem řízení přístupu v IDM je RBAC (Role-Based Ac-
cess Control), což lze do češtiny přeložit jako řízení přístupu na základě rolí.
RBAC využívá opakovaně přidělitelné objekty – role [3]. Uživateli se tedy ne-
přidělí konkrétní oprávnění, ale role, která v sobě zahrnuje sadu konkrétních
oprávněních.

Role, resp. její oprávnění, by ideálně měla představovat reálnou roli ve
firmě, resp. její reálná oprávnění. Například účetní ve firmě zapisuje a tiskne
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1. Zadané technologie a související pojmy

faktury, takže se vytvoří role s názvem „účetní“, která obsahuje práva vy-
tvářet a tisknout faktury v účetním informačním systému. Tato role se pak
přidělí k uživatelskému účtu účetního.

Role může obsahovat, kromě přístupových oprávnění, mnoho dalších atri-
butů. Velmi často používanými atributy jsou:

Schvalovatel Schvaluje přiřazení role k uživatelskému účtu.

Vlastník Uživatel, který vytvořil příslušnou roli a většinou jedině on má
právo měnit její přístupová práva.

1.2 Graf

V této sekci budou uvedeny definice neorientovaného a orientovaného grafu a
několika dalších pojmů z teorie grafů.

1.2.1 Neorientovaný graf

Neorientovaný graf je uspořádaná trojice G = 〈H,U, %〉, kde H je množina
hran grafu G, U je množina uzlů grafu G disjunktní k H a % je zobrazení
H −→ U ⊗ U (neuspořádaná dvojice uzlů), které nazýváme incidence grafu
G [4]. Příklad neorientovaného grafu lze vidět na obrázku 1.2.

1

3

2

5

4

Obrázek 1.2: Neorientovaný graf

1.2.2 Orientovaný graf

Orientovaný graf je uspořádaná trojice G = 〈H,U, σ〉, kde H je množina
orientovaných hran grafu G, U je množina uzlů grafu G disjunktní k H
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1.2. Graf

a σ je zobrazení H −→ U × U (uspořádaná dvojice uzlů), které nazýváme
incidence grafu G. Příklad orientovaného grafu lze vidět na obrázku 1.3.

1

2

3

4 5

Obrázek 1.3: Orientovaný graf

1.2.2.1 Spojení

Pokud pro dvojici uzlů upoc a ukon orientovaného grafu G = 〈H,U, σ〉 existuje
posloupnost uzlů a hran

S = 〈u0, h1, u1, h2, . . . , un−1, hn, un〉

, pro kterou platí σ(hi) = (ui−1, ui), kde hi ∈ H a i ∈ {1, 2, . . . , n}, ui ∈ U ,
kde i ∈ {0, 1, 2, . . . , n}, u0 = upoc a un = ukon, pak tuto posloupnost nazýváme
spojením grafu G. Uzel upoc je počátečním uzlem a ukon je koncovým uzlem
spojení S.

1.2.2.2 Orientovaný tah


[…]

Poté budou uvedeny jednotlivé testy. A nakonec bude popsán výsledek testo-
vání.

6.2.1 Selenium IDE

Selenium IDE patří mezi nástroje projektu Selenium. Nástroje projektu Sele-
nium slouží k automatickému vykonávání webových operací a testování webo-
vých elementů. Selenium IDE je integrované vývojové prostředí pro vytváření
a spouštění skriptů obsahujících příkazy, které provádí výše zmíněné webové
akce. Instaluje se ve formě zásuvného modulu do prohlížeče Mozilla Firefox.
[22]

Z nástrojů projektu Selenium bylo Selenium IDE vybráno k testování apli-
kace Role Checker hlavně díky rychlému a jednoduchému vytváření automa-
tických testů. Na obrázku 6.1 je ukázáno okno programu Selenium IDE po
vykonání testu s názvem „Úprava uživatele“.
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Obrázek 6.1: Okno programu Selenium IDE

6.2.1.1 Příkazy

V této sekci jsou popsány některé základní příkazy nástroje Selenium IDE.
Hlavním jazykem skriptů pro Selenium IDE je HTML, a proto i následující
příkazy budou v jazyku HTML.

• Níže uvedený příkaz open vykoná přechod, v aktuálním okně prohlížeče,
na webovou stránku podle URL http://www.seznam.cz/, která mu byla
zadána jako parametr.

1 <tr>
2 <td>open</td>
3 <td>http://www.seznam.cz/</td>
4 <td></td>
5 </tr>

• Níže uvedený příkaz veirfyText ověří, že na aktuální stránce v některém
elementu h1 je obsažen text „Graf“.

1 <tr>
2 <td>verifyText</td>
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3 <td>css=h1</td>
4 <td>Graf</td>
5 </tr>

• Níže uvedený příkaz clickAndWait provede akci kliknutí pro element
s hodnotou atributu id „loginButton“. Pokud akce kliknutí způsobí na-
hrání nové stránky, pak se počká až se nahraje stránka celá.

1 <tr>
2 <td>clickAndWait</td>
3 <td>id=loginButton</td>
4 <td></td>
5 </tr>

6.2.2 Testy

Každý test je skript pro program Selenium IDE, který má ověřit správnou
funkčnost určité vlastnosti aplikace Role Checker. V rámci testování byly pro-
vedeny následující testy:

Zobrazení defaultního grafu ověřuje správné zobrazení grafu podle pře-
dem nahraného defaultního CSV souboru rolí

Grafové funkce sousedů ověřuje správné fungování funkcí pro nahrání a
odstranění sousedních rolí (uzlů)

Grafové funkce role ověřuje správné fungování funkcí pro zobrazení všech
atributů role a vyhledání role v aktuálně zobrazeném grafu

Kontrola rolí ověřuje správnou funkčnost kontroly rolí, včetně zpracování
CSV souborů a zobrazení výstupních parametrů

Nahrání grafu ověřuje správné zpracování vlastního CSV souboru rolí a jeho
transformaci do grafové databáze

Úprava uživatele ověřuje správné fungování funkcí pro úpravu uživatele

Vytvoření a odstranění uživatele ověřuje správnost funkcí pro vytvoření
a odstranění uživatele

Kontrola zabezpečení stránek ověřuje správné zabezpečení webových strá-
nek, hlavně nepovolené přístupy uživatelů na určité stránky

Kontrola zabezpečení správy uživatelů ověřuje správné zabezpečení ope-
rací nad uživateli

77

6. Nasazení a testování

Změna vlastního hesla, odhlášení a přihlášení ověřuje správné fungování
funkcí pro změnu vlastního hesla, odhlášení uživatele a přihlášení uživa-
tele

Na přiloženém CD lze najít zdrojové kódy všech testů v adresáři selenium_
ide_tests, viz příloha C.

6.2.3 Výsledek testování

Všechny testy proběhly v pořádku, žádná chyba nebyla nalezena.
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Závěr

V úvodu byl popsán cíl této práce, který se týká analýzy IDM rolí a vytvoření
aplikace pro vizualizaci a kontrolu rolí. Tento cíl byl splněn. V prvních dvou
kapitolách je uvedena analýza IDM a rolí. Následující tři kapitoly popisují spe-
cifikaci požadavků, návrh a implementaci aplikace. Poslední kapitola obsahuje
popis úspěšného nasazení a testování této aplikace v produkčním prostředí, ve
VIC ČVUT.

Přínosem této práce je možnost lepšího pochopení rolí a jejich závislostí
díky podrobnému popisu rolí a zobrazení grafu rolí v aplikaci. Dále pak mož-
nost odstranění chyb pomocí kontroly rolí v aplikaci.

Nejnáročnější byla implementace zobrazení grafu rolí kvůli problémům
spojeným s knihovnou Alchemy.js (viz sekce 5.1.1.2). I přes tyto problémy
se zdá, že použití této knihovny bylo nejlepším řešením, protože jediné dvě
srovnatelné knihovny, které byly nalezeny, měly oproti knihovně Alchemy.js
velké nevýhody. První knihovna s názvem D3.js nebyla určena přímo pro grafy,
takže by bylo třeba implementovat i většinu základních funkcí zobrazení grafu.
Druhá knihovna KeyLines Starter Edition měla cenu licence 10 000 £, přitom
knihovna Alchemy.js je zcela zdarma.

Tématem případné navazující práce by mohla být implementace knihovny
pro vizualizaci grafu IDM rolí ve webovém uživatelském rozhraní, která by
obsahovala pokročilé funkce. Pojmem pokročilé funkce je myšleno hlavně: na-
hrání a odstranění většiny rolí bez komunikace se serverem (tedy možnost
zpracování velkého grafu na straně klienta a jeho postupné zobrazování), fil-
trování podle různých atributů role, uživatelsky přívětivá funkce hledání cest
v zobrazeném grafu a možnost nastavení mnoha různých stylů grafu.
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Příloha A
