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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Téma práce rozhodně není triviální, byť se to tak na první pohled může zdát. ČVUT zpracovává jednak různorodá data svých
studentů a to od jejich osobních údajů po jejich studijní výsledky, tak i data zaměstnanců a v neposlední řadě i své finanční
toky. Všechna tato data jsou uložena v množství různých informačních systémů, do kterých přistupují jak zaměstnanci, tak i
studenti. Z tohoto důvodu je třeba, aby konstrukce uživatelských rolí byla prosta chyb. Zároveň zobrazování uživatelských rolí
je vhodným pomocníkem zvláště jednotlivým schvalovatelům, či vedoucím pracovníkům univerzity k lepšímu pochopení
vazeb mezi rolemi a jejich schvalovateli.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Diplomant předkládá přehlednou a jasně strukturovanou práci. V úvodních dvou kapitolách jsou popsány použité
technologie. V případě IDM se jedná vcelku obsáhlý popis systému a exportovaného CSV soubory s rolemi, takže čtenář má
šanci si vytvořit jasný obrázek o složitosti celé struktury rolí. Následující kapitoly již prezentují autorův přínos. Kapitola tři
obsahuje specifikaci požadavků na vytvářený program. V této kapitole autor prezentuje 2 modely užití. Bohužel neuvádí, zda
jsou to případy konečné nebo zda navrhl program tak, aby bylo možné v budoucnu doplnit další funkcionality nad rámec
aktuálního zadání. Kapitola čtyři vcelku obsáhle popisuje návrh autorova řešení aplikace. Zbylé dvě kapitoly (5. a 6.) popisují
vlastní implementaci, nasazení a testování aplikace. Autor zde popisuje obtíže, kterým čelil při dokončování aplikace. Možná
by se zde hodilo uvést, jakým způsobem tyto chyby ošetřil v aplikaci. Pro testování aplikace autor použil 10 různých testů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Předložená diplomová práce plně odpovídá požadavkům zadání a to jak z hlediska rozsahu, tak i formálních požadavků.
Celkový rozsah vlastní práce je 79 stran, ke kterým náleží povinné a rozsáhlé seznamy literatury, zkratek, obrázků a tabulek. V
příloze je zpracován obsáhlý uživatelský manuál k ovládání aplikace. Přiložené CD obsahuje všechny potřebné soubory a
materiály ke spuštění aplikace a jejímu ukázkovému běhu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

94 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Struktura závěrečné práce je logická a jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Čtenáři je představeno zadání a následně je
ukázán postup řešení a vlastní tvorba aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Vlastní práce je rozdělena do 6 kapitol s čtyř úrovňovým číslováním, úvodu a závěru. Co se týká jazyka, tak má práce
odpovídající úroveň, gramatické chyby či překlepy jsou sporadické. Textová část práce je vhodně doplněna vloženými
obrázky a tabulkami.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Pro řešení závěrečné práce bylo využito celkem 22 relevantních zdrojů. Z větší části se jedná o dokumentaci k
programovacímu jazyku, použitým knihovnách atp. Všechny citace a převzaté prvky jsou řádně odlišeny od vlastních úvah a
výstupů. To vše v souladu s citační etikou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

99 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Vytvořená aplikace je na velmi vysoké úrovni a případně nedostatky nebo chyby vyplývají z omezení či nedostatků použitého
jazyka či knihoven a nikoliv z neznalosti autora.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Vytvořený SW je možné bez dalších výraznějších úprav možné publikovat a využivat tak k zamýšlenému záměru. Přinese tak
potřebnou vizuální stránku k velkému rozsahu rolí využivaných v IS ČVUT.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Je nějaký limit zobrazovaných vazeb mezi rolemi? Pokud ano, je možné tento limit řešit?
Jsou kontrolované anomálie definovatelné uživatelem? Případně lze další typy kontrol doplnit?
Jak vypadá soubor s nalezenými anomáliemi?
Jakým způsobem bude aplikace reagovat na změny ve struktuře rolí – nový atribut, změna org. struktury ČVUT.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce popisuje návrh aplikace od počáteční specifikace požadavků, přes vlastní návrh aplikace, její tvorby (a to především
použitých technologií), výsledného testování. Vzhledem k prokázané znalosti diplomanta a plněnému zadání doporučuji
přizvání k obhajobě a navrhuji klasifikovat známkou výborně.

Podpis oponenta práce: